
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  RESIDÊNCIA - DIREITO 
 
 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
 

DIVULGAÇÃO LOCAL E HORÁRIO DE PROVA 
 
 

 
EDITAL Nº 03/2023 – 1ª E 2ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA CÍVEIS DE PELOTAS 

 
 

 
 OS PROMOTORES DE JUSTIÇA DAS 1ª E 2ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA CÍVEIS DE 
PELOTAS, responsáveis pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Provimento nº 18/2023-PGJ-RS, 
RESOLVEM: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
DIREITO para atuarem junto às 1ª e 2ª Promotorias de Justiça Cíveis de Pelotas, conforme 
Anexo I. 
 
II – SALIENTAR que a prova escrita acontecerá em 06 de junho de 2023, às 16h, no Auditório 
da Promotoria de Justiça de Pelotas, na Rua Vinte e Nove de Junho, 80, Bairro Areal, em 
Pelotas/RS. 
 
 

Pelotas, 1º de junho de 2023. 

 

 
Jaime Nudilemon Chatkin, 

1º Promotor de Justiça Cível de Pelotas, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PUBLICADO EM 01/06/2023. 
 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

 
 

ANEXO I 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

Nº 
Inscrição 

Nome do Candidato 
Turno de estágio para 

o qual concorre 

001 Victória Padilha Saltão Manhã e Tarde 

002 Amanda do Nascimento Rodrigues Manhã e Tarde 

003 Carla Bruna Lemos Pinto Manhã e Tarde 

004 Iúri Pecantet Siqueira Manhã e Tarde 

005 Aline Borges Lima Manhã e Tarde 

006 Jefferson Erlan da Veiga Manhã e Tarde 

007 Isadora Quadros Durasmo Manhã e Tarde 

008 Isabella Quadrado Brusius Manhã e Tarde 

009 Luiza da Silva Machado Manhã e Tarde 

010 Emanuela Soares Dobke Manhã e Tarde 

011 Andresa Acosta Porto Manhã e Tarde 

012 Bruna Martins Barboza Manhã e Tarde 

013 Mariana Oliveira Terra Manhã e Tarde 

014 Marco Antonio Dittgen Alves Manhã e Tarde 

015 Helena Luiz da Silva Manhã e Tarde 

016 Raphael Leitune Costa Manhã e Tarde 

017 Ana Paula dos Santos Delgado Manhã e Tarde 

018 Sabrina Bernardo Tonelotto Manhã e Tarde 

019 Marinês Lopes de Rosa Manhã e Tarde 

 
 


